Câmara Municipal de Ouro Preto
Cidade Patrimônio Cultural da Humanidade

INDICAÇÃO N° ~+ /06

Excelentíssimo Senhor
Wanderley Rossi Júnior "Kuruzu"
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, ouvido o
Plenário, seja a presente INDICAÇÃO encaminhada ao SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS, SENHOR JÚLIO PIMENTA, a fim de que o mesmo
PROVIDENCIE A MANUTENÇÃO, COM PATROLAMENTO,
CASCALHAMENTO E SERVIÇO DE DRENAGEM DOS PONTOS CRÍTI.COS,
DAS ESTRADAS QUE SÃO' ROT ÀS ESCOLARES NOS DISTRITOS,
LOCALIDADES E SUBDISTRITOS DE OURO PRETO.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o ano de 2006 foi declicio, através de Lei Municipal,
como sendo o "ANO DA EDUCAÇÃO", precisamos unir esforços de todos os
responsáveis pela administração pública local, no sentido de proporcionarmos não só
uma melhor qualidade do ensino, mas, também, outras formas de motivação ou de
inibição da evasão escolar.

Diante do exposto, tal solicitação se faz urgente e necessana por
entendermos que muitas vezes os alunos deixam de frequentar as aulas em decorrência
das situações precárias das estradas de acessos às escolas.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2006.,

~\Wafti(~~r -
VEREADORA

v nutrf

:::OV~(~
Sala da , ' ~.J..... ' , _ lL-l~

-

eu sác

Praça Tiradentes 41 - Caixa Postal 247 - CEP 35400-000 - Ouro reto - MG
Fone (31)3551 1466 - www.cmojêrng.gov.br